<sup>17</sup> Deus que é um só “Dicendum, quod impossibile est esse plures deos, et si recte accipiatur significatum huius nominis Deus, non solum est impossibile, sed etiam non intelligibile. Deus enim dicit simpliciter summum et in re et in opinione cogitantis. Quia in re, ideo omnia ab ipso et in ipso et ad ipsum, et in ipso omnino est status; ideo impossibile est intelligere, salvo hoc intellectu, quod aliquid sibi parificetur aliud ab ipso. Item, nihil maius Deo cogitari potest nec etiam aequale, quia summum in opinione. Ideo impossibile et non intelligibile est ponere plures deos” (Commentaria in Quatuor Libros Sententiarum, commentarius in distinctionem II, a. 1. concl.) entendendo que o status refere-se “respicitur illud ad Rom. 11, 36: Quoniam ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia. Sensus est: a Deo omnia procedunt, in Deo omnia convolvuntur, ad Deum omnia referuntur. Cfr. infra d. 36. dub. 4. — In ipso omnino est status i. e. Deus est principium, ultra quod in resolvendo seu causas quaerendo nullo modo possumus transire. Paulo infra ed. I ei loco sibi.” Nota original da Quaracchi. Mas que ao mesmo tempo é em que é uno é trino, cf. Liber Primus Sententiarum. De Dei Unitate et Trinitate, Distinctio XIX, Opera Omnia S. Bonaventurae, Ad Claras Aquas, 1882, Vol. 1, pp. 335-341. Cum Notitiis Editorum Quaracchi.

<sup>18</sup> No *De Trinitate* fica evidente que Santo Agostinho entende a alma como condição fundamental da pessoa humana e nela mesma, conforme se inspira São Boaventura, há o reflexo da realidade trinitária de Deus, conforme observa Eduardo Mirri, *Dizionario Boaventuriano*, 2008, p. 557-558. Nas palavras do autor, a *mens* é “imago e speculum: che cioè essa è tale non per virtù propria, ma solo in grazia dell’illuminazione” (p. 558).

<sup>19</sup> Boécio, 2005, p. 283.

modo, distancia-se do horizonte grego porque há uma ênfase numa definição metafísica de pessoa humana, muito mais ligada à imagem<sup>20</sup> da Trindade<sup>21</sup>, e, também porque há, a partir disso, uma nova compreensão sobre a relação entre indivíduo e espécie, individual e coletivo, etc, que redimensiona a noção de *pessoa*<sup>22</sup> para um novo patamar: a valorização do indivíduo diante da sua espécie<sup>23</sup>. Parece esse ser um fundamento muito especial assumido radicalmente pelo autor franciscano em questão.

Se, em Santo Tomás de Aquino, temos a configuração e a sistematização plena da cultura grega e latina<sup>24</sup>, e reconhecemos que a sua novidade e mérito foi sistematizar elementos culturais tão diferentes e concatená-los na mesma perspectiva, desencadeando o que podemos chamar de humanismo filosófico. Seu árduo e valoroso trabalho resultou na síntese não apenas filosófica e teológica de e no seu tempo, mas também nos princípios e fundamentos que permitem pensar a pessoa humana como